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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Podozrivá obálka s bielym práškom doručená na riaditeľstvo nemocnice vo Svidníku 
J. Fedáková: „Jej obsah ani odosielateľa nepoznáme.“

Do budovy riaditeľstva Nemocnice Svet zdravia vo Svidníku 
bola doručená obálka s bielym práškom. Zasahovať museli ha-
siči zo Svidníka a zo Záchrannej brigády Hasičského a záchran-
ného zboru Humenné (HaZZ).

„V súvislosti s podozrením 
z výskytu neznámeho bieleho 
prášku v budove riaditeľstva 
nemocnice vo Svidníku, bolo 
na odbore kriminálnej polí-
cie OR PZ vo Svidníku prijaté 
trestné oznámenie. Podozrivý 
biely prášok sa mal nachá-
dzať v obálke, ktorá bola za-
istená prostriedkami HaZZ 
z Humenného. Následne 
bola obálka preskúma-
ná Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva 
v Košiciach, no prítom-
nosť nebezpečných látok 
zistená nebola,“ uvie-
dol D. Džobanik z KR PZ 
Prešov a dodal, že v sú-
časnosti je celá vec v štá-
diu konania po prijatí 
trestného oznámenia. Po 
zabezpečení ďalších pod-
kladov bude rozhodnuté 
o ďalšom postupe. 

„Obálka bola pri-
nesená do svidníckej 
nemocnice klasicky 
prostredníctvom pošto-
vého doručovateľa spo-
ločne s ďalšou poštou. 
Pri jej triedení sa z jed-
nej z obálok, ktorá mala 
čiastočne poškodený 
okraj, začal sypať biely 
prášok. Keďže nebolo v mož-
nostiach nemocnice danú lát-
ku identifikovať, skutočnosť 
bola z bezpečnostných dôvo-
dov okamžite oznámená na 
tiesňovú linku 112. Nemocnica 
zároveň kontaktovala odbor 
krízového riadenia kraja, kto-
rý potvrdil správnosť postu-
pu, priblížila J. Fedáková zo 
spoločnosti Svet zdravia. Ako 
ďalej uviedla, do príchodu zá-
chranných zložiek si prítomní 
zamestnanci prezliekli obleče-
nie, zapečatili ho v igelitových 
vreckách a vydezinfikovali si 
ruky a tvár. „Záchranné zložky 
uzavreli priestor riaditeľstva, 
usmernili dotknutých zamest-
nancov a odviezli zabezpeče-
nú obálku na expertízu. List 
bol adresovaný jednej z ve-
dúcich sestier, jeho obsah ani 

odosielateľa nepoznáme,“ 
dodala. 

O tom, či túto podozrivú 
zásielku možno spájať s ne-
dávnym zrušením gynekolo-
gicko-pôrodníckého oddelenia 
vo svidníckej nemocnici môže-
me nateraz len polemizovať.

Ako ďalej Svet zdravia 
informoval, po uzatvorení 

pôrodníckej a novorodenec-
kej časti oddelenia nebol ofi-
ciálne prepustený žiadny za-
mestnanec. „Tri sestry a jedna 
sanitárka odišli do dôchodku, 
ďalší ostatný personál sa pre-
sunul na ostatné nemocnič-
né oddelenia. Štyri pôrodné 
asistentky ukončili pracovný 
pomer dohodou. Z lekárske-
ho tímu ostali celkovo piati 
doktori na čiastočné úväz-
ky, ktorí budú zabezpečovať 
chod dvoch gynekologických 

ambulancií (obvodná a od-
borná). Súčasne budú po-
krývať aj gynekologické vý-
kony v režime jednodňovej 
zdravotnej starostlivosti. 
Operačné dni ostávajú ne-
zmenené v stredu a v piatok,“ 
uviedla J. Fedáková. 

V prevádzke ostáva aj neo-
natologická ambulancia, ktorá 
poskytuje zdravotnú starostli-
vosť pre novorodencov v pra-
covných dňoch. Nemocnica od 
uzavretia oddelenia nemá in-

formácie o žiadnych kom-
plikovaných prípadoch. 
Stále platí, že v prípade 
akútnych stavov sa jed-
noznačne odporúča kon-
taktovať rýchlu zdravot-
nú pomoc cez tiesňovú 
linku 112, prípadne 155. 
V súvislosti s ukončením 
pôrodníckeho oddelenia 
vystala ešte otázka ohľa-
dom budúcnosti hniezda 
záchrany. Aj keď od roku 
2012 nebolo využité ani 
raz, nemocnica sa roz-
hodla jeho prevádzku 
zachovať. O prípadne 
odložené dieťa je v pr-
vom momente pripra-
vené postarať sa detské 
oddelenie,“ uzavrela J. 
Fedáková.

-af-
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Stropkov pokračuje 
v rozvojových investíciách

Stropkovská samosprá-
va má pred sebou prvý rok 
nového funkčného obdobia. 
Keďže tamojší primátor Ondrej 
Brendza v ostatných komunál-
nych voľbách svoj mandát pre-
svedčivo obhájil a vedenie mes-
ta pokračuje v nezmenenom 
zložení, plány samosprávy na 
nadchádzajúce obdobie vychá-
dzajú z programových priorít 
O. Brendzu, s ktorými vstupoval 
do volieb. 

Najvýznamnejšou tohto-
ročnou investíciou financova-
nou z eurofondov bude projekt 
zníženia energetickej nároč-
nosti budovy mestského úradu 
v celkovej výške takmer 750 ti-
síc eur. V rámci projektu bude 
zateplená stará a nová časť 

úradu, zaizolovaná strecha, vy-
menené okná i technológia 
kotolne. „Vďaka eurofondom 
aktuálne prebieha realizácia 
projektu modernizácie učební 
v ZŠ na Konštantínovej za vyše 
187 tis. eur. Rovnako zo štruk-
turálnych fondov budeme môcť 
zlikvidovať čierne skládky pri 
rómskych obydliach, na čo sme 
získali 52 tis. eur. Z dotácie mi-
nisterstva školstva bude zatep-
lená mestská športová hala. 

Predpokladané náklady na ten-
to projekt predstavujú zhruba 
115 tis. eur,“ priblížil primátor. 
V rámci aktuálnej výzvy sa chce 
samospráva uchádzať aj o pod-
poru na výstavbu materskej školy 
pre marginalizované rómske ko-
munity na ulici Pod Laščíkom. -r-

Ilustračné foto

Nové cesty, parkoviská 
i malý obchvat

Na rekonštrukcie a budova-
nie miestnych komunikácií a ve-
rejných priestranstiev v tomto 
roku mesto vyčlenilo 260 tis. eur, 
ďalších 167 tis. eur tvorí trans-
fer na komunikácie pre mestský 
podnik Služba. V Stropkove sa 
plánuje začať s budovaním tzv. 
malého obchvatu, ktorý by mal 

vzniknúť prepojením ulíc vo vý-
chodnej časti mesta. „Začíname 
prepojením Nového riadka 
a Ul. akad. Pavlova, vďaka 
čomu presmerujeme časť vozi-
diel prechádzajúcich centrom. 
V ďalších etapách tento projekt 
rozšírime aj o ďalšie jestvujúce 
i novovybudované úseky,“ uvie-
dol primátor O. Brendza.

Projekčne sa začína pri-
pravovať II. etapa rekonštruk-
cie pešej zóny na Hrnčiarskej. 
V širšom centre vznikne takmer 
30 nových parkovacích miest. 
Mesto sa tiež začína zaoberať 
rozšírením verejného osvetlenia 
od Mlynskej ulice do mestskej 

časti Bokša. 
V minulom roku bol okres 

Stropkov zaradený medzi naj-
menej rozvinuté okresy a preto 
v rámci podpory, ktorú takéto re-
gióny môžu získať od štátu, sa aj 
mesto Stropkov bude uchádzať 
o prostriedky určené na niekto-
ré rozvojové projekty. Aktuálne 

je v príprave akčný plán pre celý 
okres. V rámci jeho koncepcie 
sa tam samospráva bude snažiť 
zahrnúť aktivity pre mesto za-
merané na rozvoj infraštruktúry, 
cestovného ruchu i podnikania, 
ale napríklad aj riešenie dopra-
vy v Stropkove. 

Stropkovčania v novom roku 
2019 očakávajú tiež dokončenie 
dvoch developerských projek-
tov – átria Pod Kamenicou (sú-
boru piatich polyfunkčných do-
mov) a polyfunkčného objektu 
s bytmi a obchodnými prevádz-
kami na Hviezdoslavovej, ktoré 
vzniknú po prestavbe bývalého 
internátu SOUP.   -r-

Ilustračné foto

Stravovanie v našich materských školách od januára 2019 po novom

V našom meste sú dve ma-
terské školy s elokovanými pra-
coviskami, v ktorým je celkovo 
128 predškolákov, teda detí vo 
veku 5 až 6 rokov podľa stavu 
k 15. septembru 2018. V mater-
skej škole na ul. Matici sloven-
skej je 65 detí v predškolskom 
veku a 63 v MŠ na ul. Andreja 
Hlinku. 

„Na túto dotáciu má nárok 
každé dieťa, ktoré navštevuje 
posledný ročník materskej ško-
ly alebo je v poslednom roční-
ku materskej školy najmenej 
50 % detí z domácností, ktorým 
sa poskytuje pomoc v hmotnej 
núdzi, ako aj dieťa, ktoré na-
vštevuje posledný ročník ma-
terskej školy a žije v domácnos-
ti, ktorej sa poskytuje pomoc 
v hmotnej núdzi alebo ktorej 

priemerný mesačný príjem za 
posledných šesť mesiacov pred-
chádzajúcich dňu podania žia-
dosti o poskytnutie dotácie je 
najviac vo výške životného mi-
nima,“ priblížil vedúci OŠK Tibor 
Kubička. 

Dotáciu na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 
možno poskytnúť na zabezpeče-
nie obeda a iného jedla v mater-
skej škole. Dotácia na podporu 
výchovy k stravovacím návykom 
dieťaťa sa poskytuje v sume 
1,20 eur za každý deň, v ktorom 
sa dieťa zúčastnilo výchovno-
vzdelávacej činnosti v materskej 
škole a odobralo stravu. Ak dieťa 
neodobralo stravu z dôvodu, že 
zriaďovateľ nezabezpečil diétne 
jedlo podľa osobitného pred-
pisu dieťaťu, u ktorého podľa 

posúdenia ošetrujúceho lekára 
zdravotný stav vyžaduje oso-
bitné stravovanie, poskytnutú 
dotáciu na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa, 
zriaďovateľ vyplatí rodičovi die-
ťaťa alebo fyzickej osobe, ktorej 
je dieťa zverené do starostlivosti 
rozhodnutím súdu.

„V Stropkove je stravova-
nie detí MŠ v druhom finanč-
nom pásme nákladov na nákup 
potravín na jedno jedlo podľa 
vekových kategórií stravníkov 
a príspevok zákonného zástup-
cu dieťaťa vo výške nákladov 
na nákup potravín je v MŠ: de-
siata 0,26 eur, obed 0,64 eur, 
olovrant 0,22 eur, čo je spolu 

1,12 eur,“ uviedol T. Kubička 
a dodal, že keďže dotácia zo štá-
tu predstavuje sumu 1,20 eur, 
potom ak je schválený finančný 
príspevok na čiastočnú úhradu 
nákladov, ktorý uhrádza zákon-
ný zástupca (podľa VZN mes-
ta Stropkov), nižší ako je výška 
dotácie na stravu, v materských 
školách v Stropkove zostávajúci 
rozdiel 0,08 eur môžu vedúce 
školských jedálni použiť na pre-
vádzkové náklady v zariadení 
školského zariadenia. Vedenie 
oboch materských škôl sa k téme 
nevyjadrili, uviedli len, že sa ria-
dia pokynmi ÚPSVaR a mesta 
Stropkov, ktorý je zriaďovateľom 
oboch školských zariadení. -af-

V súvislosti s novelou zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách 
v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
s účinnosťou od 1. januára 2019 materské školy požiadali o po-
skytnutie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom 
dieťaťa v MŠ.
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Modernejšie športoviská a kúpalisko v správe mesta, 
či rekonštrukcia chaty pod vlekom

Rekonštrukcia stropkovských športovísk aj naďalej ostáva jed-
nou z priorít vedenia mesta Stropkov a podporu má aj v mestskom 
parlamente. Na futbalovom štadióne bol odstránený havarijný 
stav strechy na tribúne, rekonštrukciou prechádza exteriér aj in-
teriér štadióna, osadené boli nové sedačky. Veľká časť ul. Matice 
slovenskej dostala nový šat vďaka novému oploteniu športovísk. 
V jari bude dokončená rekonštrukcia tenisových kurtov a prebie-
hať bude aj komplexná obnova futbalovej tribúny, ktorú začali 
v minulom roku. Intenzívne sa zaoberajú otázkou rekonštrukcie 
zimného štadióna a hľadajú zdroje na jej pokrytie.

Novou výzvou pre mesto 
bude správa letného kúpaliska, 
ktoré od nadchádzajúcej sezóny 
prechádza pod podnik Služba. 

„Našim cieľom je tam vytvoriť 
moderné a atraktívne miesto 
oddychu pre Stropkovčanov 
i návštevníkov zo širokého oko-
lia. Naďalej sa snažíme zveľa-
ďovať a podporovať fungova-
nie Parku zvierat, kde sme pred 
dvomi rokmi nastavili nové pra-
vidlá fungovania. V roku 2019 
tiež chceme vybudovať jedno 
nové workoutové ihrisko,“ pred-
stavil svoje plány primátor mes-
ta O. Brendza a dodal, že mesto 
nezabúda ani na voľnočasové 

aktivity a rozvoj cykloturistiky. 
V závere uplynulého roka dosta-
li informáciu o schválení spoloč-
ného cezhraničného projektu 

s mestom Korczyna v celkovej 
výške 441 tis. eur, z toho pre 
Stropkov je určených takmer 
214 tis. eur. „Okrem spoločných 
kultúrno-spoločenských a špor-
tových podujatí bude v rámci 
investičnej časti projektu zre-
konštruovaná časť turistickej 
chaty v areáli Pod vlekom, na 
Ščobe vybudujú vyhliadkovú 
vežu s altánkom a vyznačená 
bude aj nová cykloturistická 
trasa na poľskú hranicu,“ uvie-
dol primátor. 

V rámci rozsiahlej rekon-
štrukcie ulíc bol položený nový 
asfaltový povrch v oddycho-
vej zóne Pod vlekom a podob-
nou modernizáciou prešiel aj 
chodník, ktorý spája mesto 
Stropkov a Sitníky, rozšírený je 
tiež chodník vedúci od Lidla do 
Tesly s označením pruhu pre 
cyklistov. 

Športy ako beh, či cyklistika 
sa všeobecne tešia veľkej obľube 

v našom meste. Už k tradičným 
športovým podujatiam patrí jú-
lový Ondavský cyklomaratón, 
či májová Stropkovská 20tka... 
Mnohí športovci reprezentu-
jú naše mesto aj mimo nášho 
regiónu.

Primátor mesta preto vní-
ma investície do športovísk ako 
veľmi zmysluplné a teší sa, že je 
v meste Stropkov toľko priazniv-
cov športu.  -af-

Smútočné poďakovanie
Dňa 7. januára 2019 vo veku 59 rokov odišiel 

do Domu Otca náš milovaný manžel, otec, starý 
otec, syn a brat, zať a švagor

Ing. Eduard GOFFA. 
Z úprimného srdca ďakujeme všetkým, kto-

rí ste sa s ním prišli rozlúčiť, alebo inak prejavi-
li spoluúčasť na našej bolesti. Ďakujeme pánovi 
dekanovi Miroslavovi Kyšeľovi a koncelebrujúcim 
kňazom za odslúženie pohrebnej svätej omše 
a pohrebných obradov. Ďakujeme za slová súcitu a útechy, kve-
tinové dary a milodary v hodnote 675 eur, ktoré boli obetované 
na potreby Sanktuária. 

Zároveň ďakujeme tým, ktorí nám počas jeho ťažkej choro-
by všemožne pomáhali. Uznanie patrí aj pracovníkom pohreb-
nej služby mesta Stropkov, ktorí vysoko profesionálne, s dávkou 
empatie zabezpečovali dôstojný priebeh poslednej rozlúčky.

Edko, lúčia sa s Tebou Tvoji najbližší a najdrahší. 

Spomienka 
20. januára 2019 uplynulo 8 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý syn, brat, manžel, otec 
a dedko 

Pavol KOČIŠ zo Šandala - Roveň. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie, spomienky zostávajú...“
20. januára 2019 sme si pripomenuli 2 roky 

od chvíle, kedy nás opustila milovaná mamka 
a babka

Anna HARVILKOVá z Oľšavky.
Ďakujeme všetkým, ktorí si pri modlitbe 

spomínajú.
S láskou spomínajú dcéra Tatiana s rodinou, 

syn Marián s rodinou, dcéra Jarmila a ostatní príbuzní.

Spomienka 
„Ťažko je bez Teba, smutno nám je všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“ 
21. januára 2019 uplynie rok, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Ján NOVOTŇáK z Breznice. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.
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Blahoželanie
„To najkrajšie čo život môže Ti dať,
ku krásnemu jubileu chceme Ti priať.“ 
19. januára 2019 sa dožila krásneho životného jubilea 

60 rokov naša drahá manželka, mamka a babka 
Katarína BUJDOŠOVÁ zo Stropkova - Bokše. 

Pohodou nech naplnia sa všetky Tvoje dni. Užívaj si 
v kruhu blízkych život radostný. Láska a dobrota nech sú 
náplňou ďalších rokov Tvojho života.

Všetko najlepšie prajú manžel Marián, syn Marián 
s manželkou, syn Igor s manželkou, dcéra Katka s man-
želom a osem vnúčat.    Ľúbime Ťa!

V knihe povestí od Ľudovíta Petraška
si svoje miesto našlo aj naše mesto Stropkov

Kniha „Povesti, príbehy a povedačky z východu Slovenska“ 
z vydavateľstva Matice slovenskej, ktorej autorom je Ľudovít 
Petraško je dôkazom toho, že slovenské dejiny sa písali aj na 
východ od Tatier. Táto kniha obsahuje pozoruhodné udalosti 
z histórie Spiša, Zamaguria, Šariša, Abova, horného a dolného 
Zemplína. Autor tejto knihy síce nie je stropkovským rodákom, 
no svoje miesto si tam našlo aj naše mesto Stropkov.

„Do Stropkova som sa 
prvý raz dostal v lete 1965. 
Viem to presne, ženil sa ma-
min bratranec. Pred kostolom 
sa pásli husi, nedobrovoľne 
sa ocitli na čele svadobného 
sprievodu, mladucha a ženích 
za nimi. Husi sa niesli spočiat-
ku dôstojne, ale po čase sa 
im to prestalo páčiť, zagago-
tali, napokon zabočili do pr-
vej ulice. Stropkov mal vtedy 
podstatne vidieckejší charak-
ter,“ zaspomínal Ľ. Petraško 
a dodal, že neskôr sem cho-
dil opakovane do poroty 
Rozprávkového Stropkova. 
Nebol som dobrý porotca, ne-
jedna pani učiteľka na mňa 
zazerala. No a napokon, mám 
tu príbuzných, ktorých sa zíde 
tu a tam navštíviť. Páči sa mi, 
ako sa mesto mení, vytvára 
sa dokonca centrum. Veľa sa 
zrejme zbúralo zbytočne, aj 
keď azda nešlo o historické 
pamiatky. Popravde, pred-
sa len sa mi viac páči okolitá 
krajina,“ uviedol. 

Ľ. Petraško študoval na 
gymnáziu, neskôr nemčinu 
a slovenčinu na Filozofickej 
fakulte Univerzity P. J. Šafárika 
v Prešove. Absolvoval tiež 
študijný pobyt na univerzite 
v Rostocku. Pracoval ako od-
borný pracovník Literárneho 
múzea P. O. Hviezdoslava 

v Dolnom Kubíne, ako redak-
tor Východoslovenského vy-
davateľstva v Košiciach i ako 
pracovník Štátnej vedeckej 
knižnice. Od roku 1990 je pe-
dagógom na Filozofickej fa-
kulte Prešovskej univerzity. Je 
autorom próz V tomto meste 
v tejto chvíli, Náhodní okolo-
idúci a románu Lanské sne-
hy. Venuje sa tiež prekladom 
z nemčiny a angličtiny, je auto-
rom televíznej hry, viacerých 
rozhlasových hier a adaptácií 
divadelných hier pre rozhlas. 
Venoval sa tiež literatúre pre 
deti a mládež, cudzia mu nie je 
ani literatúra faktu, či literárna 
veda a editorská činnosť. 

„Kniha Povesti, príbehy 
a povedačky z východného 
Slovenska je druhá kniha po-
vestí, prvou bola Strážca jaze-
ra (2014) obsahovala povesti 
zo Šariša, Zemplína a Abova. 
K povestiam som sa dostal 
jednoducho. Už dávno to 
nikto iný neurobil, medzi dvo-
ma vojnami vyšli akurát dve 
zbierky od Michala Székeya 
a Márie Kočanovej. Vyšli či 
vychádzajú povesti povedz-
me Púchovskej doliny alebo 
dolného Poiplia - zato žiad-
ne z východu Slovenska, ako 
keby sa na celej tretine kra-
jiny neudialo nič, čo by stálo 
za zaznamenanie,“ povedal 

Ľ. Petraško a dodal, že kedysi 
sa povesti tešili značnej obľu-
be, vychádzali napríklad ako 
nedeľná či víkendová príloha 
novín. „Pre mňa to zname-
nalo prehŕňať sa celé hodi-
ny v starých tlačiach. Všeličo 
som našiel na internete, 
predovšetkým zoskenované 
knižky z minulého storočia, 
ponajviac v nemčine, zabud-
nuté, pre väčšinu už kvôli ja-
zyku nedostupné,“ priblížil Ľ. 
Petraško. 

Ako ďalej uvádza dávne 
príbehy treba priblížiť dnešné-
mu čitateľovi, najmä mladé-
mu - knižka je určená približne 
školákom na druhom stupni 
základnej školy, okrem toho, 
pravdaže, aj dospelým, to 
znamená prerozprávať ich, zá-
sadne upraviť. „Povesť nemá 
jedinú záväznú podobu, bolo 
zaujímavé skladať z niekoľ-
kých variantov konečnú ver-
ziu. Podnecujú záujem o kon-
činy, v ktorých žijeme, učia nás 
vytvárať si k nim prostredníc-
tvom histórie silnejší vzťah,“ 

dodal. Krst knihy, teda jej pre-
zentácia sa konala v Šarišskej 
galérii v Prešove 20. decembra 
minulého roku v rámci verni-
sáže výstavy Anny Hausovej, 
ktorá knihu ilustrovala. Autor 
momentálne pripravuje iné 
knihy, dokonca tri súčasne, ale 
viac by nerád prezradil. Nie je 
tajnostkár, je iba poverčivý. 

„V poslednom čase mi 
vo vydavateľstve Prešovskej 
univerzity vyšlo zopár kníh 
s prešovskou tematikou: an-
tológia Hlasy mesta - literár-
na čítanka o Prešove; A vid-
no bolo ako vo dne (Prešov 
na konci vojny), najnovšie 
Zmarené nádeje - 21. august 
1968 v Prešove. Ako čitateľ 
preferujem všeličo, poéziu 
aj detektívky a všetko medzi 
tým, veľa čítam po nemecky 
- z pochopiteľných dôvodov - 
kvôli jazyku, tu a tam po ang-
licky, občas dokonca po fran-
cúzsky,“ prezradil a čitateľom 
zaprial potešenie z jeho knihy, 
osobitne zo stránok, ktoré sú 
venované nášmu mestu. -af-
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Materská škola Breznica, Stropkov
Meníme staré za nové... zahlasujte za našu Materskú školu 

v Breznici, kde by sme deti chceli potešiť novými skrinkami 
a lavičkami a taktiež novým kobercom s motívom križovatky, korý 
má deťom pomôcť pri výučbe o cestnej premávke, spoznávať 
dopravné značky a dopravné prostriedky.

Za tento projekt môžete hlasovať v obchodoch:
Tesco Medzilaborce na ul. Andyho Warhola 1408 alebo v Stropkove 
na ul. Hviezdoslavovej 20/11. Hlasovanie trvá od 21. januára do 
17. februára 2019. Pri každom nákupe obdržíte žetón, ktorým 
zahlasujete na miestnej predajni.   Ďakujeme!

Mesto Stropkov chystá oslavy významných výročí, 
založiť sa plánuje aj mestská kronika

Aj v roku 2019 sa v Stropkove bude revitalizovať a rozširovať 
verejná zeleň v parku, na námestí i ďalších lokalitách. V posled-
ných štyroch rokoch sa mesto zameralo aj na lepšiu propagáciu 
v oblasti cestovného ruchu i histórie.

„Absolvovali sme zloži-
tý proces prípravy podkladov, 
projektovej dokumentácie 
a povolení potrebných k pro-
jektu sprístupnenia kostolnej 
veže, jednej z najvyšších histo-
rických stavieb na severovýcho-
de Slovenska. V rozpočte mesta 
sme vyčlenili 15 tis. eur na ar-
cheologický prieskum územia 
po asanovaných domoch na ná-
mestí. V spolupráci s Krajským 
múzeom chceme nadviazať na 
doterajšie výsledky spolupráce 
v oblasti múzejníctva v našom 

Kaštieli,“ vymenoval primátor 
mesta O. Brendza. Stropkov sa 
pripravuje aj na viacero zaují-
mavých kultúrno-spoločenských 
podujatí. Tou najvýznamnej-
šou bude 25. ročník obnove-
ného stropkovského jarmoku. 
Medzi významné podujatia je 
potrebné spomenúť 350. vý-
ročie uznania Bratstva svätého 
škapuliara v Stropkove, ktoré by 
chceli dôstojne osláviť v spolu-
práci s rímskokatolíckou farnos-
ťou. Pripravujú aj VZN týkajúce 
sa založenia mestskej kroniky 

a v spolupráci s Prešovskou uni-
verzitou pokračuje vedenie 

mesta v príprave novej mono-
grafie mesta Stropkov.  -r- 

Financovanie rekreačných poukazov v rámci škôl má uhrádzať štát 
Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) nesúhlasí s presunom finančnej záťaže pri tzv. 

rekreačných poukazoch zamestnancov základných škôl na mestá a obce, má ich financovať štát
Predseda Združenia miest a obcí Slovenska Michal Sýkora 

listom informoval ministerku školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky Martinu Lubyovú o zásadnom postoji ZMOS 
vo vzťahu k úhrade nákladov zamestnancov škôl na tzv. rekreačné 
poukazy. ZMOS si uvedomuje, že je povinnosťou miest a obcí ako 
zriaďovateľov škôl a školských zariadení financovať tú ich činnosť, 
ktorá je súčasťou originálnych kompetencií miest a obcí za pred-
pokladu, že ide o nároky vyplývajúce zo zákona.

„Zásadne však nesúhlasíme 
s medializovaným vyjadrením 
ministerstva školstva, že všetky 
takto vzniknuté náklady majú 
znášať zriaďovatelia aj v prípa-
de základných škôl,“ konštatuje 
predseda ZMOS Michal Sýkora 
a ďalej dopĺňa: „Upozorňujeme, 
že mestá a obce zriaďujú základ-
né školy v zmysle ustanovenia 
§ 6 ods. 1 zákona č. 596/2003 
Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve v rám-
ci preneseného výkonu štátnej 
správy. To znamená, že štát 

v plnom rozsahu zabezpečuje 
financovanie mzdových a pre-
vádzkových nákladov základ-
ných škôl, a teda je povinnos-
ťou štátu financovať aj náklady 
škôl ako zamestnávateľov na 
tzv. rekreačné poukazy ich za-
mestnancov. Okrem zamest-
nancov financovaných v rámci 
originálnych kompetencií miest 
a obcí.“ 

Podľa slov Michala Sýkoru 
v zmysle ustanovenia § 6 ods. 
14 školského zákona a s pri-
hliadnutím na článok 71 Ústavy 

Slovenskej republiky náklady na 
prenesený výkon štátnej správy 
je povinný uhrádzať štát. Mestá 
a obce nesmú financovať vý-
davky v rámci preneseného vý-
konu štátnej správy z vlastných 
finančných prostriedkov.

Na základe týchto skutoč-
ností predseda Združenia miest 

a obcí Slovenska listom požia-
dal ministerku školstva, aby 
rezort usmernil zriaďovateľov 
základných škôl, akým spôso-
bom im budú náklady spojené 
s rekreačnými poukazmi uhra-
dené z prostriedkov štátneho 
rozpočtu.

-ts-
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MORIS: Som z tých, ktorí kúpia kvety, aj napíšu pieseň...
Keď sa stretnú talentovaní umelci, výsledok musí nadchnúť až 

pod kožu. Spevák, textár a hudobník MORIS si k spolupráci po-
zval producenta Andreja Karlika s režisérom Gabim Zajtkom a jeho 
nový singel „Zostaň so mnou“ sa hrá dokonalým spôsobom s emó-
ciami od prvej do poslednej sekundy.

Niekedy sa stáva, že človeku 
pomôže ako impulz obyčajná ná-
hoda. Práve vďaka nej sa MORIS 
dostal k spolupráci s Andrejom 
Karlikom. Keďže talentovaný 
Stropkovčan je profesionálnym 
barberom, príbeh jeho nového 
singla sa začal u neho v kresle.

V šuplíku mal skladbu s tex-
tom a melodickou linkou a hľa-
dal k nej správny zvuk. Slovo 
dalo slovo a producentskej 
taktovky sa ujal Andrej Karlik. 
Skladbu prepracoval do podoby, 
ktorou znásobil emotívny odkaz 
vo veršoch. „Finálnu podobu 
som nechal na Andrejovi. Život 
je krásny tým, že ako ľudia sme 
rozdielni a myslím si, že ak spo-
jíme to najlepšie z nás, potom 
to, čo robíme, zrazu dostáva 
nový zmysel, či už sa bavíme 
o vzťahoch alebo o práci v štú-
diu,“ vysvetľoval MORIS. 

MORIS je známy tým, že má 
kladný vzťah k poézii, preto si 
texty píše sám. Výnimkou nie 
je ani singel „Zostaň so mnou“. 
Vďaka svojmu talentu dokáže 
vyjadriť pocity vždy originálnym 
spôsobom, čo o ňom prezrádza, 
že hudbou cíti. „Text je osobný. 
Niekto kúpi kvety, niekto na-
píše pieseň. Som z tých, ktorí 
kúpia kvety, aj napíšu pieseň,“ 
usmieval sa MORIS. 

Klip režíroval Gabi Zajtko. 
Mladý režisér pôsobí úspešne 
za riekou Moravou a opäť len 

potvrdil, že vďaka zmyslu pre 
detail má pred sebou excelent-
nú budúcnosť. Do klipu obsadil 
k MORIS-ovi študentku herectva 
Dianu Kwahja a krehkú harmó-
niu medzi dvoma ľuďmi zobrazil 
v symbolických farbách. „Takmer 
všetci moji priatelia ostali pre-
kvapení, že sme natáčali v na-
šom „kulturáku“. Každému to 
evokuje profesionálny ateliér, 
ale aj toto je jedným z odka-
zov, že i z obyčajných vecí, či 

priestorov dokážeme urobiť vý-
nimočné chvíle. Stačí len, aby 
nám na tom naozaj záležalo,“ 

pripomenul MORIS.
-im-

Zimný koncert „Mrázik“
Súkromnej základnej umeleckej školy v Stropkove

Piatok, 18. januára usporia-
dala Súkromná základná ume-
lecká škola v Stropkove zimný 
koncert „Mrázik“, ktorý sa ko-
nal v divadelnej sále Kultúrneho 
strediska. Niesol sa v čarovnej 
zimnej atmosfére a mnohých 
určite vrátil v čase len do nedáv-
nych čarokrásnych Vianoc. 

Deti predviedli svoj talent 
skutočne v každom odbore – 
hudobnom, literárno-drama-
tickom, či tanečnom. Sála bola 
nádherne vyzdobená a ako 
sa hovorí praskala vo švíkoch. 
Ďakujeme žiakom ako aj ich 
pedagógom za krásny a bohatý 
kultúrny program a zážitok. -af-
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Výstava bude sprístupnená v spoločenskej sále 
kultúrneho strediska do 15. februára 2019

a je spojená s predajom.

Východoslovenský insitný maliar Štefan Hodor 
prvýkrát v Stropkove s výstavou „Básnik obrazu“ 

„Aj tento rok sme pre vás – 
milovníkov výtvarného umenia 
pripravili viacero zaujímavých 
výstav. Jednou z takýchto vý-
stav je určite aj tá dnešná. Som 
rád, že sa nám podarilo túto vý-

stavu pripraviť hlavne preto, že 
tento východoslovenský insitný 
maliar, umelec Štefan Hodor 
u nás v Stropkove ešte nevysta-
voval a teda začína písať his-
tóriu svojich výstav aj u nás,“ 

uviedol v úvode vernisáže vedú-
ci OŠK T. Kubička. 

Š. Hodor sa všetkým prí-
tomným poďakoval za účasť, 
poďakoval sa tiež tým, ktorí sa 
podieľali na usporiadaní tejto 

výstavy a tiež svojej manželke. 
„Vaša prítomnosť ma spravila 
šťastným. Byť šťastným je ume-
nie. Stať sa umelcom je šťastie. 
Tými umelcami sme my všetci, 
záleží to od nás,“ povedal Š. 

Hodor a pozval k sebe umelky-
ňu – svoju manželku, pretože 
je podľa jeho slov ona tou, kto-
rá ho robí šťastným, aby mohol 

zase on rozdávať šťastie ďalej. 
„Nakoľko sme vstúpili do no-
vého roka, to slovíčko šťastie je 
ako obálka, v kto-
rej nájdeme zdra-
vie, lásku, ale aj 
peniaze. Prajem 
vám v tomto 
roku veľa šťastia 
a ďakujem,“ za-
želal všetkým prí-
tomným Štefan 
Hodor a dodal, 
že špachtličkovú 
techniku si prinie-
sol z USA. Ako ďa-
lej uviedol, vďaka 
Podvihorlatskej 
palete a Ing. Leňovi 
sa dostal do formy, 
v ktorej je dnes. 
„ Š p a c h l i č ko v á 
metóda mi pri-
niesla jednoduch-
šiu prácu ako je 
štetec,“ uviedol.

Kresleniu a maľovaniu sa Š. 
Hodor venoval už od detstva. Po 
skončení ZŠ a výtvarného krúž-
ku absolvoval stredoškolské štú-
dium v odbore maliar. V 90-tych 
rokoch žil a pracoval v Spojených 
štátoch amerických, kde sa ďalej 
venoval aj tvorbe obrazov. Tam 
sa stretol aj so svojim prvým uči-
teľom a mentorom, ktorým bol 
japonský výtvarný umelec Hiro 
Yamagata. Ten mu pomohol zdo-
konaliť jeho špeciálnu techniku 

maľby takzvanou špachtličkovou 
technikou, ktorá je na Slovensku 
veľmi unikátnou. Vystavoval 
v Los Angeles, New Yorku i New 

Jersey. Po ná-
vrate z USA sa 
stal členom 
Podvihorlatskej 
palety a postup-
ne absolvoval 
niekoľko kolek-
tívnych výstav na 
Slovensku, ale 
tiež v Maďarsku 
i Poľsku. V sú-
časnej dobe 
vystavuje kaž-
doročne na ko-
lektívnej výstave 
v Humennom. 
O k r e m 
Stropkova pri-
pravuje vernisáž 
aj v Bratislave 
cez MK SR. S lás-
kavou spoluprá-
cou s MZV SR 

plánuje tiež výstavu v Japonsku. 
Vernisáž spríjemnili žiaci 

Súkromnej základnej umeleckej 

školy v Stropkove svojim hu-
dobným vystúpením a pripra-
vené bolo chutné občerstvenie. 
Nechýbali tiež pozvania na ďalšie 
výstavy, ktoré mesto Stropkov 
pripravuje v novom roku 2019. 
Spomenieme len p. Žanonyho, 
ktorý žije a pracuje v Nemecku, 
či plánovaná októbrová výstava 
Radovana Ladomerského, ktorý 
pôsobí v Šamoríne, no svoje det-
stvo prežil u nás v Stropkove. 

-af-

Uplynulý piatok, 18. januára sa v spoločenskej sále MsKS ko-
nala vernisáž výstavy „Básnik obrazu“, ktorej autorom je Štefan 
Hodor.
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Stropkovčania na Jagelovskej univerzite v stredoveku
V roku 1364 založil Kazimír 

III. Piastovský (posledný z tej-
to dynastie) druhú najstaršiu 
univerzitu v strednej 
Európe (po Karlovej uni-
verzite v Prahe), ktorá 
mala oficiálny názov 
Studium Generale a až 
do 19. storočia pôsobila 
pod názvom Krakovská 
akadémia. Po smrti 
Kazimíra III. Veľkého 
v roku 1370 začali uni-
verzitné aktivity upadať. 
Až počas vlády Vladislava 
II. Jagelovského a jeho 
manželky Hedvigy 
z Anjou (dcéra Ľudovíta 
I. Veľkého) bola v roku 
1397 založená štvrtá fa-
kulta, teologická. To na-
pomohlo k napredova-
niu univerzity, ktorá od 
smrti Kazimíra stagnova-
la. Nakoniec sa Vladislav 
II. v roku 1400 rozhodol vydať 
novozakladacie privilégium.

Rokom 1400 začína aj mat-
rika Krakovskej akadémie, kto-
rej prvá časť siaha do roku 1508. 
V tejto matrike nachádzame aj 

mená vtedajších významných 
Stropkovčanov, ktorí v Krakove 

študovali. V roku 1409 to bol 
Štefan; v roku 1424 Florián, syn 
Jána Hebrachada; v roku 1427 
Juraj, syn Petra Predwera, v roku 
1437 Jordán, syn Martina a v roku 
1445 Juraj, syn Martina Malého. 

Všetci pochádzali zo Stropkova. 
Pri zápise museli spomínaní štu-
denti zaplatiť aj poplatok. Florián 

zaplatil 2 groše, Juraj 
zaplatil 1 groš, Jordán a Juraj 
po 4 groše. Mená ako Predwer 
a Hebrachad nám evokujú ne-
meckú národnosť v Stropkove. 
Títo prví Stropkovčania, ktorých 
poznáme podľa mena museli 
svoje základné štúdium vykonať 
už v Stropkove, hoci prvá zmien-
ka o škole pochádza až z roku 
1515. 

Aj takéto čiastkové informá-
cie utvárajú dejiny Stropkova, 
na ich základe spoznávame jeho 

význam a hlavne nám 
pomáhajú utvárať obraz 
o živote v našom meste 
pred 600 rokmi. -ľš-

Zdroje: BEŇKO, Ján 
a kol.: Stropkov. Martin: 
Vydavateľstvo Gradus, 
1994, ISBN 80-901392-
5-6.

RÁBIK, Vladimír: 
Nemecké osídlenie 
na území východného 
Slovenska v Stredoveku. 

(Šarišská župa 
a slovenské čas-
ti žúp Abovskej, 
Z e m p l í n s k e j 
a Užskej). 

Bratislava: Karpatskonemecký 
spolok na Slovensku, Slovenské 
národné múzeum – Múzeum 
kultúry karpatských Nemcov, 
2006, ISBN 80-8060-197-6.

Metrica seu Album 
Studiosorum Universitatis 
Cracoviensis. P. 1, inde ab anno 
1400 usque ad annum 1508. 
Krakov, 1887.

Obal matriky 
Krakovskej univerzity

Študenti zapísaní 
na univerzite v roku 
1409, medzi nimi aj 
Štefan zo Stropkova

Divadelné predstavenie Jozef Blahoslavený v stropkovskom kaštieli
V sobotu, 19. januára sme 

mohli v reprezentačnej sále 

stropkovského kaštieľa vi-
dieť najnovšie predstavenie 
divadelného súboru SCENA 
PROPOZYCJI UNIWERZYTETU 

RZESZOWSKIEGO Jozef 
Blahoslavený od profesora 

Janusza Pokrywku, ktorý je re-
žisérom a scénografom a ktorý 
sa vo svojej tvorbe venuje au-
torskému divadlu s dôrazom na 

jeho výtvarnú zložku. 
Predstavenie Jozef 

Blahoslavený rozprával príbeh 
o osude katolíckeho kňaza – sa-
leziána, ktorý pochádzal z de-
diny Siedliska, ktorého v čase 
druhej svetovej vojny násilne 
odviedli do koncentračného tá-
bora Auschwitz. Jeho osud bol 
spečatený vo chvíli, keď odmie-
tol na nátlak fašistov pošliapať 
ruženec. 

Vidieť sme teda mohli silný 
príbeh plný emócií. Nechýbali 
nádherné a do detailov prepra-
cované kulisy, kostýmy. Silu prí-
behu a emócie ešte umocňovala 
hudba a zvuky. Bolo to autentic-
ké. Dnes už blahoslavený Jozef 

kedysi napísal do svojho škol-
ského zošita, že chce trpieť za 
svoju vieru a chce byť poníže-
ný. Otázkou teda ostáva, či prá-
ve takého utrpenie mal Jozef 
Blahoslavený na mysli. 

Podľa vyjadrení vedúceho 
odboru školstva T. Kubičku, to 
bol jeden z najsilnejších a naje-
motívnejších divadelných pred-
stavení aké kedy videl od reži-
séra J. Pokrywku. Tento poľský 

divadelný súbor kedysi úzko spo-
lupracoval s Divadlom mladých 
NO-TAK pri OŠK MsÚ Stropkov. 
Priaznivci divadla tak mali mož-
nosť vidieť ich umeleckú tvorbu 
priamo v našom meste. 

-af-
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1 majiteľ, zimné i letné pneuma-
tiky v cene. Tel.: 0905 392 388. 
* Prenájom áut. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám Škoda Octavia 1,9 

Tdi, 81 kW, r. v. 1999, Felíciu 1,3 
B, Felíciu 1,9 D, Fiat Punto 1,2 B. 
Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

* Prijímam objednávky na rôz-
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 alebo 
054/742 25 40. 
* Hľadám realizátora pokládky 

plávajúcej podlahy kvalitne a za 
rozumnú cenu. Tel.: 0911 411 
345.
* Výkup parožia. Tel. č.: 0904 

834 937.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám bežky SPORTEN 
ADVENTURE, 200 cm/68-60-
65, viazanie NNN. Cena 80 eur. 
Detské karvingové lyže FISHER 
RACE 120 cm, viazanie FISHER, 
lyžiarky SOLOMON 23,0, palice 
100 cm plus prilba. Cena 90 eur. 
Tel.: 0908 976 815. 
* Predám motorovú pílu 

Husqvarna 346 XP Profi v zacho-
valom stave. Cena 280 eur. Tel.: 
0902 560 290. 
* Ponuka jabĺk Jonathan 1 kg za 

0,30 eur. Tel.: 0911 396 014. 
* Predám chodítka pre senio-

rov. Cena 40 eur. Tel.: 0903 607 
860.
* Predám záclony, televízor a 

jednu váľandu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám ihneď obývateľný 
dom v Havaji. Tel: 0910 964 
114.
* Predám pozemok s domom v 

obci Lomné. Tel: 0905 106 019
* Dám do prenájmu kancelárske 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Predám potravinový 
stánok – podnikateľský 
objekt v Stropkove po 

rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej vo výmere 
36 m2. Cena dohodou.

Tel.: 0949 517 445

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí (2. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 26 m2. 

V prípade záujmu nás 
kontaktujte na

escansro@gmail.com 

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2. 

E-mail:
escansro@gmail.com

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

OŠK Miňovce odpredá 3 ks 
unimobuniek.

Cena dohodou.
Tel.: 0905 467 390

Predám komplet látkové 
sedadlá do Škoda Octavie 2 

FL, nepoškodené.
Cena 60 eur.

Tel.: 0915 354 415

Predám chladničku 
s mrazničkou Elektrolux 

(180 + 40l) plne funkčnú. 
Cena 60 eur.

Tel.: 0907 980 235

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav 

a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

OZNAM
Sadá už len prach na Vaše knihy alebo Vám prekážajú

a neviete čo s nimi? 
Darujte knihy, ktoré už nepotrebujete. Po dohode si pre ne 

prídem k Vám. Vynosíme z pivníc, povál, garáži.
Tel. č.: 0949 662 875

priestory od 20 m2 vo Svidníku. 
Tel.: 0905 832 870.
* Predám 2 izbový byt po rekon-

štrukcii s balkónom čiastočne 
zariadený na ul. Akad. Pavlova 
v SP. Tel.: 0949 150 015.
* Predám stavebné pozemky 

na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0910 919 492.
* Výhodne predám RD v obci 

Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Predám stavebný pozemok 

429 m2 v Miňovciach. Tel.: 0911 
605 928.

AUTO-MOTO
* Kúpim drevenú maringotku 

v pôvodnom stave 1 aj 2 nápra-
vovú. Tel.: 0949 662 875. 
* Predám Hyundai i20, 16V, r. v. 

12/2013 benzín, manuálna pre-
vodovka 5 stupňová, 39 460 km, 
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Do nášho zabehnutého 
tímu hľadáme šikovnú 
a sympatickú čašníčku 

s možným nástupom ihneď. 
Mzda od 630 eur. Pre viac 
informácií nás neváhajte 

kontaktovať na
tel. č. 0918 512 955.

Ponuka práce v ČR. 
Jednoduchá práca pre 

mužov a ženy v továrni, 
práca na TPP,

ubytovanie zdarma.
Tel.: 0949 680 552

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme 

programátora CNC frézy. 
Prax vítaná, ale nie je 

podmienkou. Zaškolíme! 
Mesačná mzda

od 1000 EUR v hrubom.
Tel.: 0904 154 364

Hľadáme čašníčku na 
výpomoc v rámci obedov 

a pomocnú silu do kuchyne, 
chyžnú.

Tel.: 0910 924 895

* Prijmeme do zamestnania 
pracovníka ZTP nad 70%. Tel.: 
0905 832 870.
* Prijmeme vodiča autobusu 

na TPP alebo dohodu. Tel.: 0905 
832 870.
* Fit&Gym príjme do 

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Timdži SS príjme ihneď
do pracovného pomeru kuchárku.

Vodičský preukaz typu B vítaný, 
nie je podmienkou, ani výučný list.

Mzda dohodou 
podľa výkonu.

Tel. 0918 447 451
Pre našu firmu so sídlom vo Svidníku

hľadáme administratívneho pracovníka/čku na plný úväzok,
podmienkou je maďarský jazyk na komunikatívnej úrovni,

organizačné a komunikačné zručnosti, práca s PC.
Tel.: +421 911 288 037

zamestnania upratovačku do 29 
rokov. Mzda 520 eur. Viac info: 
dusan.gonsenica954@gmail.
com alebo tel.: 0902 799 848.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Monika Demjanová (4. odber), 
Ing. Jozef Gogoľ (21.), Viliam Vašuta (24.), Milan Lehoc-

ký (8.), Vladislav Čisár (59.), Alena Vanatová (37.), Ján 
Fecenko (31.), Martin Jurčenko (38.), Bc. Ján Troščák (57.), Ján 
Siňár (26.), Mgr. Peter Gič (25.), Peter Hic (24.), Patrik Kačmár 
(18.), Silvia Hicová (8.), Slavomír Kundrát (73.), Bc. Alena Gičová 
(6.), Mgr. Marián Gič (5.), Marieta Feková (prvodarkyňa), Mgr. 
Marek Fek (12.), Martin Ragan (23.), Michal Jurek (11.), Marek 
Bochmač (8.), Mgr. Zdenka Vaňková (prvodarkyňa), Štefan Te-
raz (38.), Ján Hajda (48.), Mgr. Larisa Šmajdová (27.), Marek 
Jesenský (22.), Ing. Róbert Gostič (2.), Ing. Dana Jurková (5.), 
Marián Kmec (54.), Peter Sekeľ (14.), Dominik Sekeľ (5.), Kevin 
Kurej (6.), Ing. Ján Rodák (5.), Ing. Jozef Adamica (34.), Erik Ze-
linka (16.), Ing. Katarína Keselicová (8.), Mgr. Jana Smolková 
(prvodarkyňa).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zájazd do WELLNESS CENTRA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje 

zájazd do WELLNESS CENTRA - vodný svet + saunový svet 
v BARDEJOVSKÝCH KÚPEĽOCH v utorok 29. januára 2019. 
Odchod autobusu je o 11.00 hod. od Denného centra. Bližšie 
informácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Tripolitana
Krajské múzeum Prešov 

Kaštieľ Stropkov
pozýva širokú verejnosť na:
„Stropkov 1944“ – výstava pri príležitosti 

oslobodenia mesta Stropkov, ktorá potrvá do 
31. januára 2019

Výstava „Insitné umenie Juraja Lavroša 
a Vladimíra Galasu“, ktorú je možné vidieť do 
31. januára 2019 

Výstava „A Ty, Betlehem...“, kde môžete vidieť 
betlehemy z dielne Márie Režnickej do 1. februára 
2019
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Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 
okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v no-
vinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si 
naše noviny predplatiť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý 
rok je 20,- €. Predplatiteľom každý pondelok pošleme poštou no-
viny, ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke.

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí SNP 
538/16 v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 
054/742 38 95, e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac 
informácií získate aj na našej internetovej stránke www.
espektrum.sk.      -r-

Fašiangová tvorivá dielňa
Fašiangová tvorivá dielňa 

sa uskutočnila 15. januára 2019 
v priestoroch Podduklianskeho 
osvetového strediska vo 
Svidníku. 

Pod vedením pani Heleny 
Petríkovej sme vyrábali vlast-
né sadrové odliatky svojej tvá-
re, ktoré sme si farebne ozdo-
bili sprejmi, flitrami, pierkami 
a inými ozdobami. Keďže práca 

so sadrou pre nás nebola no-
vinkou, hravo sme zvládli aj od-
liatky plastovej misky. Tie sme si 
ozdobili sprejmi a servítkovou 
technikou. Ani sme netušili ako 

zaujímavo vieme využiť odpa-
dový materiál vo svoj prospech. 
Krásne sklenené fľaše od džúsov 
sme vyčistili od nálepiek a tie 
sme patinovali. Potom sme ich 
dotvorili farbou a farebnými 

acrylovými sprejmi. Radosť 
z peknej vázy bude mať určite 
každá mama. 

Keďže cestu do Svidníka 
nemáme každý deň, radosť 
nám všetkým urobili nákupy 

a výhľady z autobusu na krás-
ne zasneženú krajinu. Za pekne 
strávený deň patrí poďakova-
nie našej pani učiteľke PaedDr. 
Anne Komišákovej.

Piataci, ZŠ s MŠ Havaj

Zimné radovánky

Sniežik sa nám chumelí, zi-
mička už prišla... a tak naši dru-
háci na hodine telesnej výchovy 
využili bohatú nádielku snehu, 
aby sa v ňom mohli vyblázniť. 
Doniesli klzáky, boby, taniere, 
teplé oblečenie, v ktorom si 
mohli užiť ďalšie z nezabudnu-
teľných chvíľ svojho detstva. 
Najočakávanejšou zimnou uda-
losťou pre deti bolo spúšťanie 

sa dolu kopcom. Zima, sneh 
ani mráz nezabránili druhákom 
vychutnať si túto pohybovú čin-
nosť naplno. Radosť a výskot 
žiakov sa niesol celým okolím. 
Nanešťastie, celá tá zimná krása 
trvá krátko, preto si ju musíme 
čo najrýchlejšie užiť a vstrebávať 

energiu, ktorú nám pani Zima 
prináša. Keď nám biela perina 
ustúpi, budeme sa na ňu tešiť 
znova, veď opäť o rok príde zas 
a vyštípe nám všetkým líčka.

ZŠ Konštantínova

Ahojte, chrobáčikovia! Prinášame vám úplne nové predstave-
nie HIP HIP HURÁ!, kde sa konečne dozviete ako sme sa my dva-
ja Smejko a Tanculienka spoznali, skamarátili a možno prezradíme 
aj oveľa viac v našich nových pesničkách a rozprávkach. Pobozká 
Tanculienka žabu v rozprávke Žabí princ? Premôže Smejko veľkú 
špinu Fúľu Bakanú? Kto je to Obor Tatroš? Pôjdeme s Klbkom do 
sveta, zahráme si Človeče nehnevaj sa...

Predstavenie sa uskutoční 15. februára 2019 o 17.00 hod. 
v divadelnej sále kultúrneho strediska a trvá približne 60 minút. 
Po ňom nasleduje spoločné fotenie so Smejkom a Tanculienkou. 
Vstupné je 9,- €.
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9. ples študentov Gymnázia v Stropkove
Čas plynie veľmi rýchlo. Už 

pomaly zabúdame na Vianoce, 
ktoré nám symbolicky pripomí-
na tohtoročná nádielka snehu. 
Prehupli sme sa do obdobia, 
kedy nám ešte stále nestačí po-
cit veselosti a bujarosti z osláv 
prelomu rokov a chceme si užiť 
zábavy, kým nepríde pôstne 
obdobie.

Kým v piatok večer vonku 
primŕzalo a spustil sa sneh, v prí-
jemnom teple Hotela Ondava 

vrcholili prípravy na 9.ples štu-
dentov Gymnázia v Stropkove. 
Bezmála stovka študentov a de-
siatka učiteľov čakalo na obligát-
ny plesový valčík v podaní troch 
párov študentov, ktorí po osem-
nástej hodine vytvorili úvod 
k otvoreniu celého podujatia. 
Po tanci sa k celému plesovému 
spoločenstvu tradične nekon-
venčným a vtipným spôsobom 
prihovorila predsedníčka žiac-
kej školskej rady Carly Cichá. 
Potom po krátkom pozdrave 
všetkým prítomným i neprítom-
ným žiakom a učiteľom úderom 

na symbolický gong otvoril ples 
riaditeľ Gymnázia v Stropkove 
Ing. Slavomír Cichý. Tento akt 
bol akýmsi otvorením pomysel-
nej nádoby naplnenej obrov-
skou dávkou energie typickou 
pre všetkých mladých, „násť-
ročných“. Bohatý prúd najmä ľu-
dovej hudby vyvierajúci z akor-
deónu, huslí, cimbalu a basy 
chlapcov skupiny Stropkoviani 
prúdil až do tretej rána.

Ani náš ples nechcel porušiť 

tradičné rituály, ktoré k takým 
plesom patria a ktoré uvádza-
la moderátorská dvojica Matúš 
Surmaj a Adriána Sodivarová. 
Preto od siedmej hodiny bolo 
vybranou časťou mužského osa-
denstva z kruhov študentských 
i učiteľských vytipovávaných de-
sať kandidátok na titul Kráľovná 
plesu. Podobným spôsobom, 
ale v opačnom garde sa utvoril 
zoznam desiatich kandidátov na 
Kráľa plesu. Po tanečnom kole 
a chutnej večeri predstavila Mgr. 
Valéria Senajová za veľkého po-
tlesku obe skupiny a priebežné 

tajné hlasovanie mohlo začať. 
Medzitým sme privítali ra-

povú skupinu NaRaZ s jej ve-
dúcim a naším bývalým žia-
kom Patrikom „Benderom“ 
Palidrabom, ktorému tento 
svojrázny druh hudby učaroval. 
Bola to celkom príjemná zme-
na. Chlapci sa výborne zhostili 
aj úlohy okamžitej improvizácie 
a na slová, ktoré náhodne vybra-
li traja učitelia a traja študenti 
okamžite vytvorili novú skladbu. 

Horlivé rapové pohyby rukami 
i celým telom obdivujúcich štu-
dentov (ako sa na správnych 
raperov patrí) dodali spevákom 
ten správny „drajv“, za čo Patrik 
v typickom červenom klobúčiku 
na záver vrelo poďakoval.

Ďalšou nevyhnutnou čas-
ťou každého plesu je tombo-
la. Kolegyňa Mgr. Gabriela 
Homoľová tradične profesi-
onálnym spôsobom zvládla 
menežovanie celého žrebo-
vania. Práce mala neúrekom, 
lebo vďaka štedrým sponzorom 
na zozname vyše 70 cien: od 

obrovskej plyšovej žirafy a plas-
tovej nádoby na kolieskach, cez 
kvalitné bluetooth reproduk-
tory, až po drobné USB kľúče. 
„Distribútorkami“ – pomocníč-
kami vedúcej žrebovania cien 
boli Mgr. Elena Vasilková a Mgr. 
Ingrid Zakovičová. Zoznam 
všetkých sponzorov pripájame 
k tomuto textu.

Okolo jednej hodiny nadrá-
nom nasledovalo slávnostné vy-
hlásenie mien Kráľa a Kráľovnej 
plesu. Žiaci po posúdení, ako 
kandidáti a kandidátky spĺňajú 
náročné kritériá na tieto vladár-
ske funkcie rozhodli, že Kráľom 
plesu a Kráľovnou 9.plesu štu-
dentov Gymnázia v Stropkove 
sa stali Dominik Lajčin a Martina 
Zajtková, obaja z II. B. Srdečne 
blahoželáme!

V čase, kedy čítate tieto 
riadky už len spomíname na 
krásny piatkový večer 18. janu-
ára 2019 a na „fejsbúku“ netr-
pezlivo hľadáme prvé zverej-
nené fotografie šťastných tvárí 
tých, ktorí majú radi veselosť, 
hudbu a tanec, tých, ktorí vedia, 
že k škole patrí i zábava, preto-
že študentský život nemusíme 
prežívať iba v laviciach, ale aj na 
parkete a v objatí tých, ktorých 
máme radi.

Na záver veľký obdiv i moje 
osobné poďakovanie patrí 
tomu, ktorý mal celé podujatie 
vo svojich starostlivých rukách 
– koordinátorovi žiackej školskej 
rady Mgr. Róbertovi Heckovi.

Tešíme sa na budúci jubilej-
ný 10. ples študentov Gymnázia 
v Stropkove!   Ing. Slavomír Cichý

Poďakovanie sponzorom
Organizátori 9.študentského plesu Gymnázia v Stropkove ďakujú za po-

moc a spoluprácu týmto sponzorom:
JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta Stropkov; Rodičovské združenie 

Gymnázia v Stropkove; Ing. Július Zakovič, REPRO ELEKTRONIK SLOVAKIA, 
s.r.o.; František Lehocký, JEF, s.r.o.; pán Ladislav Timan, firma Timobtel; 
MUDr. Ingrid Jakubová; Audio-Video centrum, Ing. Peter Durkaj; pani 
Eva Prokopovičová, cukráreň Amfora; Papiernictvo a drogéria – pán Jozef 
Staško; Ing. Andrej Senaj, predseda RZ GS; Mgr. Mária Karašinská, riadi-
teľka CZŠ v Stropkove; Capurare, s.r.o., pán Miroslav Madzin; PharmDr. 
Tibor Ščešňák; JUDr. Ambróz Motyka; JUDr. Marek Bujdoš; Firma MABED 
– pán Marián Bednárik; Šmak Fastfood, Stropkov; Ing. Dušan Lukáč, posla-
nec PSK; Kvetinová spoločnosť Orchidea, pani Zuzana Michrinová a pani 
Paulína Lechmanová; pán Jozef Fiľarský; Ing. Katarína Cichá; pán Martin 
Džupin, MM – Agronex, s.r.o.; o. Jozef Kišák; Stolárstvo Sahajda; pán Štefan 
Gonos, firma JO-DO; MDDr. Klára Girašková; PharmDr. Pavol Široký; pán 
Jozef Bechera; pán Gabriel Foťko; Týždenník Spektrum; Mgr. Jozef Šimko; 
pán Marián Sahajda, Informačno-finančné služby; MUMAX, pán Peter 
Lehocký; Jozef Milták, Cyklosport; Kvetinárstvo EBEN, Erik Belina; Radko 
Kmiť, Nábytok Kmiť, s.r.o.; Karin Kružová; pani Alena Homzová; pani Andrea 
Mražiková; pani Ivana Hmurčíková; MARHABA, s.r.o. ; Penzión Nezábudka; 
Bowling Bar Stropkov; pani Slávka Smoligová; pani Jana Sekeľová; Patrícia 
Berezná; pani Monika Hančáková, Lamoja Handmade; Ing. Peter Adam, 
A-Com; Peťo a Slávka Baranovci; Folklórny súbor Stropkovčan; Miestny od-
bor Matice Slovenskej v Stropkove; Kníhkupectvo Hviezdoslav, pán Jozef 
Glinský; Základná škola, Konštantínova; Mgr. Valéria Senajová; Mgr. Ingrid 
Zakovičová; Mgr. Alena Hančáková; Mgr. Elena Vasilková; Mgr. Róbert Hecko; 
kolektív učiteľov Gymnázia v Stropkove; Hudobná skupina Stropkoviani.
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Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom 

o krasokorčuľovanie, že tréningy sa budú 
konať každý utorok a štvrtok

v čase od 16.30 do 17.30 hod.
na zimnom štadióne v Stropkove. 

Viac informácií na tel. č.: 0905 634 452, príp.  na 
informačnej tabuli pred areálom zimného štadiónu.

Kurz je vhodný pre deti od 4 rokov až do 99. 
U začínajúcich detí

je nevyhnutný sprievod rodiča.
Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO

Dárius Magdziak po ročnej pauze opäť 
dvojnásobný stolnotenisový majster pre rok 2019

Prestávku v stolnotenisových súťažiach využil Ondavský oblast-
ný stolnotenisový zväz vo Svidníku na usporiadanie Majstrovstiev 
mužov okresov Svidník a Stropkov v stolnom tenise. 13.01.2019 
v telocvični Spojenej školy vo Svidníku sa predstavilo celkovo 32 
hráčov. Najväčšie zastúpenie bolo už tradične z ŠŠK Centrál Svidník 
18 hráčov, JMC Lužany pri Topli a STMK Stropkov po 5, Brusnica 2, 
Radoma a V. Hrabovec po 1.

V dvojhre bolo vytvorených 8 skupín. Z každej sku-
piny postupovali prví dvaja hráči do druhého stupňa, 
ktorý sa hral vyraďovacím systémom. V hornom pa-
vuku sa do semifinále dostal Dárius Magdziak a Jakub 
Vodila. V dolnom pavuku zase Jozef Fiľarsky a Martin 

Močilenko. Obidva semifinálové zápasy sa vyznačovali veľkým nasa-
dením a bojovnosťou o čom svedčí aj fakt, že všetky zápasy sa hrali 
na päť setov. Nakoniec do finále sa dostal Magdziak a Močilenko. 
Aj tento zápas nebol o nič menej dramatický ako predošle a päťse-
tovú drámu lepšie zvládol Dárius Magdziak. 

 Vo štvorhre sa do semifinále prebojovali traja zástupcovia z 
ŠŠK Centrál Svidník, jeden pár bol z JMC Lužany. Prvá finálová dvo-
jica vzišla zo súboja Tomko, Sabol proti Vodila, Magdziak s výsled-
kom 0:3. V druhom semifinále sa predstavili Močilenko, Kmiť proti 
Kurej, Stadtherr s výsledkom 3:2. V dramatickom finále, s množ-
stvom pekných útočných ale i obranných herných situácií sa lepšie 
darilo Magdziakovi s Vodilom ktorí zvíťazili 3:1. V kategórií nad 50 
rokov sa do finále prebojoval Ján Stolárik ktorý zdolal v semifinále 
Mira Sabola 3:0. Druhým finalistom sa stál Juraj Antoš ktorý prešiel 
cez Jozefa Štefanišina po výsledku 3:2. Vo finálovom zápase si titul 
Majster nad 50 rokov vybojoval opäť Ján Stolárik po víťazstve 3:2.
Vo všetkých kategóriách boli hráči na prvých štyroch miestach od-
menení diplomami a pohármi.

OOSTZ vo Svidníku zhodnotil tieto Majstrovstvá ako vydarené 
s dobrou organizáciou, za čo patrí poďakovanie Stanovi Dubcovi za 
žrebovanie a spracovanie údajov, ŠŠK Centrál Svidník za technickú 
realizáciu, Spojenej škole za priestory, Mirovi Sabolovi za chutný 
guľáš, nemenovanému darcovi, firme Roko (Koreň, Eliaš),a všetkým 
ktorý sa akoukoľvek činnosťou podieľali na organizovaní týchto 
Majstrovstiev.

Výsledky:
Hlavná súťaž

1. Dárius Magdziak - ŠŠK Centrál Svidník
2. Martin Močilenko - ŠŠK Centrál Svidník
3. - 4. Jakub Vodila ŠŠK - Centrál Svidník
 Jozef Fiľarsky - STMK Stropkov
5. - 8. Michal Kmiť - ŠŠK Centrál Svidník
 Ľuboš Mitter - STMK Stropkov
 Ján Stolárik - JMC Lužany pri Topli
 Erik Tomko - JMC Lužany při Topli
9. - 16. Ján Kosár - ŠŠK Centrá Svidník
 Patrik Stadtherr - ŠŠK Centrál Svidník
 Michal A ntoš - JMC Lužany pri Topli
 Kevin Kurej - ŠŠK Centrál Svidník
 Miroslav Sabol - JMC Lužany pri Topli 
 Jozef Štefanišin - STO Brusnica
 Milan Petrík - ŠŠK Centrál Svidník
 Juraj Antoš - ŠŠK Centrál Svidník,

Nad 50 rokov
1. Ján Stolárik - JMC Lužany pri Topli
2. Juraj Antoš - ŠŠK Centrál Svidník,
3. - 4. Miroslav Sabol - JMC Lužany pri Topli
 Jozef Štefanišin - STO Brusnica
5. - 8. Ján Kosár - ŠŠK Centrál Svidník

 Miroslav Kurečko - ŠŠK Centrál Svidník 
 Milan Petrík - ŠŠK Centrál Svidník
 Ján Antoš  - STO Brusnica
9. - 16. Michal Malina - STMK Stropkov
 Peter Štefanco - ŠŠK Centrá Svidník
 Ľubo Pavlišin - STO Radoma
 Marián Martinec - ŠŠK Centrál Svidník
 Mikuláš Vasiľ - ŠŠK Centrál Svidník
 Rudolf Vavrek - JMC Lužany pri Topli
 Sergej Mindoš - ŠŠK Centrál Svidník
 Viliam Mihok - STMK Stropkov

Štvorhra
1. Darius Magdziak, Jakub Vodila - ŠŠK Centrál Svidník
2. Michal Kmiť, Martin Močilenko - ŠŠK Centrál Svidník
3. - 4. Patrik Stadtherr, Kurej Kevin - ŠŠK Centrál Svidník
 Erik Tomko, Miroslav Sabol - JMC Lužany pri Topli 
5. - 8. Juraj Antoš, Michal Antoš - ŠŠK Centrál Svidník,
 STMK Stropkov
 Ján Kosár, Ján Stolárik - ŠŠK Centrál Svidník,
 JMC Lužany pri Topli
 Michal Malina, Viliam Mihok - STMK Stropkov
 Ľuboš Mitter, Jozef Fiľarsky - STMK Stropkov
9. - 16. Ľubo Pavlišin, Viliam Vasilenko - STO Radoma,
 ŠŠK Centrál Svidník
 Ján Antoš, Jozef Štefanišin - STO Brusnica
 Peter Štefanco, Rudolf Vavrek - ŠŠK Centrál Svidník,
 JMC Lužany pri Topli
 Marián Marinec, Sergej Mindoš - ŠŠK Centrál Svidník
 Anton Gonos, Ľuboš Kosár - ŠŠK Centrál Svidník
 Miroslav Kurečko, Michal Kostelnik - ŠŠK Centrál Svidník
 Milan Petrík, Mikuláš Vasiľ - ŠŠK Centrál Svidník
 Slavomír Gdovin, Ján Bunda JMC - Lužany pri Topli,
 GS V.Hrabovec

Predseda OOSTZ Svidník, Miroslav Kurečko

Pozor zmena
Pozor! Zmena dátumu a časového rozpisu 

Majstrovstvá okresov Svidník Stropkov v stolnom te-
nise mládež.

Majstrovstvá sa uskutočnia v sobotu 26.01.2019 
v telocvični Spojenej školy vo Svidníku.

Časový rozpis:
od 08.30 - do 10.00 hod. najmladší žiaci narodení 2008 a mladší
od 10.00 - do 12.00 hod. mladší žiaci narodení 2006 a mladší
od 12.00 - do 14.00 hod. starší žiaci narodení 2004 a mladší
od 14.00 - do 16.00 hod. dorast narodení 2001 a mladší
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Medziokresná stolnotenisová liga
Jedenáste kolo piatej stolnotenisovej ligy prinies-

lo tri víťazstvá domácim a dve hosťom. V tabuľke do-
šlo iba k jednej zmene. Na štvrtú priečku postúpila 
Brusnica, ktorá využila zaváhanie Stropkovského béč-
ka, ktoré prehralo so Stopkou. Stopka si týmto aj tro-

chu prekvapivým výsledkom udržala kontakt s hornou časťou ta-
buľky. V klubových derby stretnutiach sa lepšie darilo cečkárom.

STO Brusnica - GS Vyšný Hrabovec 14:4 (M. Antoš 4,5; Ľ.Antoš 
3,5; Štefanišin, J. Antoš po 3 – Goč ml. 2,5; Bunda 1,5) TJ Radoma 
- ŠM TJ Staškovce 3:15 (Hrušč, Dančišin, M. Baran po 1 – Martin 
Maliňak, Hrušč po 4,5; Gojdič 3,5; Kočiš 2,5) JMC Lužany pri Topli 
C- JMC Lužany pri Topli D 13:5 (Maroš Michalko, Tomko po 4,5; 
Sabol, Čižmár po 2 – Sl. Gdovin 2,5; Vavrek, Pavlik po1; M. Gdovin 
0,5) STOP Stropkov - STMK Stropkov B 10:8 (Mulik, Pašeň po 3,5; 
M. Harvilko 2,5; Harmada 0,5 – Malina, Polivčak po 3; Baláž, J. 
Bedruň po 1) ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 
(Antoš 3; Štefanco 2; Genco, Lišivka po 0,5 – Kosť, Kurečko, J. Kosár 
po 3; Kostelník 2; Baka, Gašparík po 0,5)

Desiate kolo je na programe 18.01.2019 o 18. hodine a stret-
nú sa: ŠM TJ Staškovce - STO Brusnica; GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
JMC Lužany pri 
Topli D - TJ Radoma; 
STMK Stropkov B 
- JMC Lužany pri 
Topli C; ŠŠK Centrál 
Svidník C - STOP 
Stropkov.

-ku-

1. Lužany C 11 10 0 1 145:53 31
2. Staškovce A 11 9 0 2 122:76 29
3. Centrál Svidník C 11 8 0 3 118:80 27
4. Brusnica A 11 7 1 3 119:79 26
5. STMK Stropkov B 11 7 0 4 120:78 25
6. STOP Stropkov A 11 5 2 4 95:103 23
7. Radoma A 11 2 0 9 68:130 15
8. Vyšný Hrabovec A 11 2 0 9 58:140 15
9. Centrál Svidník D 11 2 0 9 80:118 15
10. Lužany D 11 1 1 9 65:133 14

Tabuľka

8. ročník Memoriálu Alfonza Gombára
V sobotu sa uskutočnilo už 

ôsme pokračovanie halového 
turnaja, ktorý je spomienkou 
Alfonzovi Gombárovi. Ten ako 
klubový funkcionár výraznou 
mierou prispel k rozvoju futbalu 
v našom meste. Vďaka jeho ak-
tívnej práci sa v našom klube za-
čala formovať filozofia výchovy 

vlastných hráčov a 8. ročník 
Memoriálu pripomenul a zá-
roveň vzdal hold významnému 
človeku. Už tradične sa na orga-
nizácii podieľal Alfonz Gombár 
mladší, ktorý všetkým hosťom 
v spolupráci s rodinou pripra-
vil bohaté občerstvenie a zvýšil 
organizačnú latku kvality o ďalší 

stupienok vyššie. Kvalita v podo-
be štyroch družstiev sa stretla aj 
na palubovke a v jednotlivých 
zápasoch sme mohli sledovať 
ohromnú túžbu po víťazstve, 
krásne kombinácie zakončené 
gólmi a vzájomný rešpekt vy-
jadrený podaním rúk po kaž-
dom súboji. Celkovým víťazom 

turnaja sa stal Slavoj Trebišov, 
na druhom mieste skončil MFK 
Vranov nad Topľou, bronzové 
medaily si odniesli naši chlapci 
a štvrtú priečku obsadila MFK 
Snina. V záverečnom hodnote-
ní si okrem medailí a pohárov 
odniesli ocenenie jednotliví 
tréneri družstiev, najlepší hráč, 
strelec a brankár turnaja. Chceli 
by sme aj touto cestou poďako-
vať pánovi Alfonzovi Gombárovi 
a celej jeho rodine za úžasnú 
pomoc pri organizácii turnaja, 
našim partnerom - Coltsun 
Consult, AGM Worx, Fashion & 
Beauty Martina Čonková, nezá-
vislému partnerovi LR Health & 
Beauty Miroslav Čonka, rešta-
urácia Delta, cukráreň Amfora, 
Dolutovský Jozef a Kmiť Jozef. 
Srdečne ďakujeme všetkým 
a tešíme sa na ďalší ročník. 
Výsledky jednotlivých zápasov:

MŠK Tesla Stropkov 3:6 a 0:2 
MFK Vranov nad Topľou

MŠK Tesla Stropkov 2:1 a 3:1 
MFK Snina

MŠK Tesla Stropkov 2:2 a 2:4 
Slavoj Trebišov

-mšk-

Mladší žiaci s ďalšou medzinárodnou konfrontáciou
V nedeľu odohra-

li družstvá mladších 
žiakov halové turnaje. 

Kategória U13 sa predstavila na 
domácom turnaji v Stropkove, 
kde v konkurencii dvoch 

košických klubov a už tradičné-
ho súpera z Poľska predviedla 
veľmi dobre výkony a v mno-
hých zápasoch herne prevýši-
la súpera. Gólová neefektivita 
a chyby spôsobené riskantným 
riešením situácii ich pripravili 
o lepšie výsledky a celkové po-
stavenie v konečnej tabuľke. 
Aj napriek tomu je bohatá ná-
dielka zápasov a vyťaženie 15 
hráčov určite na prospech ich 
ďalšieho vývoja. Kvalitu celé-
ho turnaja znova zvýšili rodičia 
z danej kategórie, ktorí zabez-
pečili bohaté občerstvenie pre 
všetkých hostí a taktiež pestré 
ocenenie tímov. Sme radi, že sa 
v jednotlivých tímoch formu-
jú zdravé partie, ktoré utužujú 
svoje priateľstvá prostredníc-
tvom futbalu. Veľmi pekne ďa-
kujeme za výpomoc rodičom, 
spoločnosti Orange, Prima ban-
ke, obchodnému reťazcu Tesco 
a pánovi Manduľovi staršiemu. 
Viac radosti prežili chlapci z ka-
tegórie U12, ktorý sa ukázali vo 
výbornom svetle na halovom 
turnaji v Korczyne. V piatich 
zápasoch nenašli premožiteľa 
a zaslúžene si tak odniesli pohár 
za prvé miesto. Za najlepšieho 
hráča turnaja bol vyhlásený 
Jozef Kmiť. Práve kategóriu U12 

čaká už v nedeľu domáci turnaj 
v mestskej hale v Stropkove so 
začiatkom o 9.00 hod. Kategória 
U13 v sobotu cestuje na halový 
turnaj do poľského Przemyslu. 
Prvý prípravný zápas odohrajú 
už aj kategórie U19 a U17, ktorý 
v sobotu doma na umelej tráve 
privítajú Vranov. Začiatok pr-
vého zápasu je naplánovaný na 
9.00 hod. 

Výsledky zápasov U13
MŠK 2:4 a 0:3 Juventus Košice 
góly: Olach, Korady
MŠK 1:1 a 3:3 Junior Košice 
góly: Korady, Kundrát, Sejka, 

Olach
MŠK 3:4 a 0:4 APPN Mielec
góly: Olach 2, Korady

Výsledky zápasov U12
MŠK 3:1 Korczyna Girls 
góly: Kmiť, Žulevič, Bandurič
MŠK 1:0 Izdebki
gól: Kmiť
MŠK 7:1 Olympic
góly: Klučár 3, Janek 2, Žulevič, 

Kmiť
MŠK 2:1 Kroscienko
gól: Žulevič, Janek 
MŠK 3:1 Korczyna
góly: Žulevič, Janek, Handzuš

-mšk-
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21.1. Dermed MUDr. Pribulu 2, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
22.1. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
23.1. Centrál Centrálna 1, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
24.1. Tilia Centrálna 847/33, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
25.1. DANKA MUDr. Pribulu 412/4, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
26.1. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
27.1. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, 08901 Svidník 19:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

BEAUTIFUL BOY     (Beautiful Boy)
23. 1. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €
USA 2018 dráma MN12 120 min. české titulky

Osemnásťročný Nic má na prvý pohľad všetko – skvelú rodinu, krásu, talent 
a práve ho prijali na univerzitu. Napriek tomu je v jeho živote trhlina, ktorú vypĺňa 
drogami. Kde sa vzala a ako mu môže pomôcť jeho otec David vo chvíli, keď sa Nic oci-
tá nad priepasťou? Emotívny film o sile závislosti a ešte väčšej sile lásky je nakrútený 
podľa skutočného príbehu Nica a David Sheffovcov, ktorí svoje zážitky zachytili každý 
zo svojho uhľa pohľadu v samostatných knihách.

Biely tiger     (Biely tiger)
24. 1. (štvrtok) o 19.00 hod. 2D

Ruská Federácia 2012 vojnový MN15 104 min.
Biely tiger je ruský, hraný celovečerný vojenský fantasy film režiséra Karena 

Šachnazarova, ktorý bol natočený v roku 2012 na motívy románu Ilju Bojašova Tankista 
alebo Biely tiger a ktorý rozpráva o udalostiach z čias Veľkej vlasteneckej vojny.

Končí sa Druhá svetová vojna. Ťažké, dlhotrvajúce boje vyčerpávajú obidve stra-
ny. Ale čím sebaistejšie útočia sovietske vojská, tým častejšie sa na bojovom poli obja-
vuje obrovský, nezraniteľný nemecký tank Biely tiger.

Znenazdajky sa objavuje v dyme bojov, nemilosrdne ničí svojich protivníkov a ne-
očakávane sa stráca. Sovietske velenie sa rozhodlo vytvoriť pre boj s Bielym tigrom 
osobitný tank – špeciálny model Т-34-85.

V septembri 2012 ruský oscarový výbor navrhol film Biely tiger do súťaže o Oscara 
v nominácii Najlepší cudzojazyčný film. V januári 2013 získal film v nominácii Najlepší 
hraný film roka 2012 cenu Zlatý orol.

Rozhodnutie o likvidácii
25. 1. (piatok) o 19.00 hod. 2D

Ruská Federácia 2018 Vojnový, Akcia, Dráma MN12 96 min.
Film je založený na skutočných historických udalostiach, ktoré sa udiali na území 

Severného Osetska a Ingušska. Hovorí sa v ňom o mimoriadne zložitej operácii ruských 
spravodajských služieb pri likvidácii vodcu čečenských teroristov Šamiľa Basajeva, kto-
rý bol prototypom hlavnej zápornej postavy filmu – Šamiľa Bazgajeva. Filmový scenár 
je založený na spomienkach priamych účastníkov protiteroristickej operácie.

Dom na prenájom
26. 1. (sobota) o 16.00 hod. 2D

Ruská Federácia 2016 komédia MN12 91 min.
Podnikavý maklér prenajal dom pri mori hneď niekoľkým rodinám. A tak je ná-

hodou na jednej „lodi“ nútených „plávať na vlnách života“ niekoľko úplne rozdielnych 
žien s deťmi. Po spleti excentrických, smiešnych aj nie veľmi smiešnych skutkov, uda-
lostí, vyjasňovania vzťahov sa zdalo, že sa navzájom pochopia, ale príchod majiteľa 
domu, ktorý sa vrátil z plavby po mori a netuší, že jeho priateľ, ktorému dal kľúče od 
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domu, ho prenajal, naruší už takmer vzniknúce vzájomné pochopenie.
Zrodila sa hviezda     (A Star Is Born)

26. 1. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,50 €
USA 2018 hudobný, dráma MN15

 136 min. slovenské titulky
Vo filme Zrodila sa Hviezda sa v hlavných úlo-

hách predstaví štvornásobný držiteľ nominácie 
na Oscara Bradley Cooper a spevácka pophviezda 
Lady Gaga. Kým pre Bradleyho Coopera ide o reži-
sérsky debut, pre Lady Gaga o jej prvú hlavnú rolu 
vo filme.

V novom spracovaní romantickej drámy 
Zrodila sa hviezda, stvárni Bradley Cooper ostrie-
ľaného muzikanta Jacksona Mainea, ktorý objaví 
a zamiluje sa do začínajúcej speváčky Ally (Lady 
Gaga). Táto už svoj veľký sen o hviezdnej kariére 
vzdala…pokým ju Jack neprinúti výjsť na pódium 
pod svetlá reflektorov. Ale keď Allyin raketový štart 
zatieni jeho vlastnú kariéru, Jack stále obtiažnejšie 
nesie svoj ústup z veľkých pódií a o to viac bojuje so svojimi vnútornými démonmi.

Návrat Mary Poppins
(MARY POPPINS RETURNS)
27. 1. (nedeľa) o 16.00 hod.

2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Rodinný, Hudobný, Fantasy 

MN7 131 min. slovenský dabing
Kúzelná pestúnka Mary Poppins sa vracia v no-

vom originálnom príbehu, aby s pomocou veselého 
údržbára pouličných lámp Jacka a svojich jedinečných 
čarodejníckych schopností pomohla Michaelovi a no-
vej generácii rodiny Banksových nájsť radosť a šťastie 
po osobnej strate. Mary tiež zoznámi deti s množ-
stvom svojráznych postáv vrátane svojej sesternice 
Topsy (Meryl Streep).

ANNA KARENINOVÁ. VRONSKÉHO PRÍBEH
27. 1. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D

Ruská Federácia 2017 dráma MN12 138 min. slovenské titulky
Rok 1904. Rusko-japonská vojna. Mandžusko. Ruský vojenský lazaret obsadzuje 

pri ústupe čiastočne opustenú čínsku dedinu. Šéf lazaretu, Sergej Karenin, sa dozvie, 
že ranený dôstojník, ktorého operuje, je gróf Vronskij. Ten, ktorý zničil život jeho mat-
ke, Anne Kareninovej, a stal sa nepriamou príčinou otcovej smrti. Bez akýchkoľvek 
ilúzií a bez očakávania odpovede ide Karenin k Vronskému a kladie mu otázku, ktorá 
ho trápila celý jeho život: čo donútilo jeho matku prekročiť hranicu dovoleného? Gróf 
Vronskij sa zároveň dozvie, že lekárom je práve ten Serjoža Karenin. Po určitých po-
chybnostiach gróf súhlasí s tým, že mu vyrozpráva príbeh svojej tragickej lásky k Anne 
Kareninovej a poznamená, že ľudia si pamätajú len to, čo je výhodné si pamätať.


